Auinionē Kalēdis Nouemb. Pontificatus nostri Anno 11.

(***)

SANCTISSIMI
D. N. D. PII PAPÆ V. RE-
VOCATIO PRIVILEGIORVM ET STA-
utorum:

*Quod fructus Beneficiorum primi anni aut alterius
temporis ex quo vacarunt, cedant Capitulo, vel alij loco. Qui
verò sunt concessi fabricæ seu Sacristiæ, seu pio vsui
ultra semestre, deinceps sint illius pro di-
midia, reliquum capiat Bene-
ficiatus.*

PIVS EPISCOPVS SERVVS
SERVORVM DEI, AD PERPETVAM
rei memoriam.

DVRVM nimis & incommodum arbitramur, quod
Ecclesiarum ministri in ijs quæ ad ipsorum sustentati-
onem suppeditantur, dispendia patiantur. Quocirca
cum hanc ad rem, simulq; prohibendam ab Ecclesia Dei auaritiæ
prauitatem, editas ante hac sanctiones minime satis esse intel-
ligimus, nouæ Constitutionis subsidio cogimur providere. Cum
itaq; aliàs ex plurium Ecclesiarum Cathedralium & Collegia-
tarum constitutionibus, aut ex praua consuetudine, obseruari
intelligeretur, vt in electione, presentatione, nominatione, in-
stitutione, confirmatione, collatione, vel alia prouisione siue ad-
missionem, ad possessionem alicuius Cathedralis Ecclesiæ, vel Be-
neficij, Canoniciatum aut Præbendarum, vel partem prouen-
tuum, seu ad distributiones quotidianas, certæ conditiones, seu
deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, compensatio-
nes seu illicitæ, aut etiam quæ in aliquibus Ecclesijs dicuntur Tur
norum lucra, interponerentur, licet sancta Synodus Tridenti-
na, hæc detestata mandauerit Episcopis, vt quæcumque huius-
modi in vsus pios non conuerterentur, atque ingressus eos, qui

Concil. Trid.
sess. 24. ca. 14.
de reformat.
mandauit E-
piscopis vt
prauas con-

Hhh 2

Simo-

fuetudines *Simoniaca labis, aut sordida auaritia suspitionem haberent, se-*
Ecclesiarum *ri non permitterent, ipsiq; diligenter de eorum Constitutioni-*
Collegiataru *bus, siue consuetudinibus, super predictis cognoscere, & illis*
& Cathedra *tantum quas probarent exceptis, reliquas ut prauas & scanda-*
lium, aliquid *losas reuocarent; eos vero qui aduersus predicta quavis ratione*
recipiendi in *commississent, pœnis contra Simoniacos editis teneri decreue-*
provisionibus *rit: multorum tamen indomita cupiditate tam predicta, quam*
Beneficioru *alia ad Beneficium & commodum ipsorum ministrorum adita,*
reijcerent. *aut omnino contemnuntur, aut in varios sensus tractata, per-*
peram eluduntur.

Hic Pōtifex *Quare nos pro diuini cultus exercitio, simulq; euocato eoru*
modò reuo *ad illu auxilio plenius, euidentiusq; consulendum fore rati, re-*
cat consuetu *uocamus, & abolemus omnia, & quacunque priuilegia, consue-*
dines & Con *tudines & statuta, quarumcunq; Ecclesiarum Cathedralium,*
stitutiones *& Metropolitanarum, ac maiorum, nec non Collegiarum, et-*
huiusmodi *iam iuramento, confirmatione Apostolica, aut alio quouis presi-*
diō munita, ac etiam supra hominum memoriam, & longissimo
ac quantocunq; tempore, etiã continuò obseruata, siue pro persol-
uendis Ecclesiarum vel Prelatorum debitis siue pro supportan-
dis illorum oneribus, siue alijs etiam maioribus, maximis urgen-
tissimis causis, concessa & approbata, ac etiam multiplicatis vi-
cibus innouata, extensa & moderata, quod vacantibus ipsarum
Ecclesiarum Dignitatibus, Canonicatibus, Præbendis, Portioni-
bus, Beneficijs, & Officijs, fructus, ac etiam quotidiane distribu-
tiones, ex eis primò ab ipsa vacatione anno, aut longiore, vel et-
iam breuiore tempore prouenturi, mensa Episcopali, seu Capi-
tulari, aliove loco integrè vel partim remaneant seu applicen-
tur, aut in communes vsus cedant, seu inter alios Canonicos &
personas Ecclesie, seu Capituli diuidantur; quodq; nullus etiam
Apostolica auctoritate prouisus, in Canonicum recipi, aut ad
Dignitatem seu Portionem, Beneficium vel Officium admitti,
vel aliàs in eius possessionem induci possit, nisi prius de obserua-
dis huiusmodi priuilegijs, consuetudinibus, & statutis, iuramen-
tum prestiterit, & obtenta illorum derogationi, ac fructuum &
distributionum perceptioni renunciauerit, seu Capitulo & per-
sonis predictis cesserit, seu (ut appellat) dulciaria, aut quid aliud
proffi-

præstiterit quorum omnium tenores, causas & effectus habemus præsentibus pro expressis, quibuscumq; illa concepta sint formulis, nec non irritantibus & alijs decretis roborata: volentes ea omnia vires & effectum de cætero non habere.

Præcipimus igitur & interdiciamus, omnibus Episcopis, Capitulis, Collegijs & personis, ad quos id pertinet, ne posthac fructus, aut distributiones huiusmodi, nec prorsus ullam eorum partem retineant, neve ipsorum cessionem, vel renunciationem aut dulciaria, vel alia quomodocumq; petant, vel exigant, aut quæquam, siue ordinaria, siue Apostolica auctoritate prouisum, ad præstandum huiusmodi iuramentum inducant, aut illi prædicta non facienti possessionem impediunt vel remorentur.

His conformia sunt quæ habentur in fine cap 43. Stat. D. Freder. pa. 215 b

Quicumq; contra fecerint, si Ecclesiarum Antistes; tam diu à Pontificali officij exercitio sint suspensi, donec satisfactione præuia illis per sedem Apostolicam suspensio relaxetur: Capitula verò & Collegia quæcumq;, Ecclesiastico subiaceant interdicto; ac singulares persona in excommunicationis sententiam incurrant, à qua nisi in mortis articulo constituti, ab alio quàm à Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Decernentes huiusmodi præstita iuramenta non tenere, nec quæquam illis obligari: Quinimò iurantes in huiusmodi censuram incidere: Nec nõ irritum & inane quicquid secus super his, per quoscumq; scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Et nihilominus statuimus, ut ubicumq; huiusmodi fructus, & distributiones fabricæ vel Sacristiæ, aut alterius pyloci visibus, ultra semestre tempus reperiuntur concessi; horum duntaxat dimidia pars ipsi Sacristiæ vel fabricæ, aut pio loco deinceps tribuatur; alteram verò beneficiati prædicti integrè percipiât.

Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac contrarijs quibuscumq;, aut si aliquibus communiter vel diuissim ab Apostolica sede sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari nõ possint, per litteras Apost. non faciètes plenã & expressã, ac de verbo ad verbũ, de indulto huiusmodi mentionẽ; Decretum prædictæ Synodi, ac etiã Constitutionem, fere. Iohan. Papæ 22. quæ incipit, Suscepti; & alijs iuribus hac de re disponentibus, nihilominus aliàs in suo robore duraturis.

Ceterū per prædicta non intendimus illis præiudicare Capitulis, Collegijs, mensis, aut personis, fructus & distributiones, inter vacationem Beneficiorum & eorum collationem, siue possessionis apprehensionem prouenientes, ex statuto, consuetudine, vel priuilegio huiusmodi percipientibus, vel retinentibus, quo minus ipsi illos interim, ut antea exigere valeant & habere.

Postremò volumus, ut presentium exempla etiam impressa, Notarij publici manu & Prælati Ecclesiastici, eiusve Curie sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem ubique locorum, in iudicio, & extra illud faciant, quàm facerent ipsæmet presentia, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omninò hominum liceat hanc paginam nostræ reuocationis, abolitionis, præcepti, interdicti, decreti, statuti, intentionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo. Pridie Calen. Iulij, Pontificatus nostri Anno 5.

Ca. Glorierius.

H. Cumyn.

Anno à Natiuitate Domini nostri 1570. indiçione tertia decima, die verò tertia decima Iulij Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris & D. N. D. Pij diuina prouidentia Papæ V. Anno 5. retrospectæ litteræ Apostolicæ affixæ & publicatæ fuerunt ad valuas Principis Apostolorum de vrbe, ad valuas Ecclesie S. Ioan. Lateranensis, & ad valuas Cancellariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ, per nos Scipio de Octauianis & Ant. Clerici cursores Apostolicos.

Stephanus de Olea

Mag. Curf.

CAP.

CAP. 44. STATVTORVM, A D. FREDERICO Colonienſis Eccleſiæ Archiepiſcopo
æditorum.

Quia VValramus prædeceſſor noſter præſatus, ne Præbendas
 Eccleſiarum, in quibus vacantibus Præbendis fructus ea-
 rum per certos annos deſuncto, & Eccleſiis de conſuetudine ap-
 plicantur, nimis diu ſuis ſeruitoribus & miniſtris carere con-
 tingat, alijsq; legitimis rationibus motus, duxit providè ſtatuen-
 dum, vt nulla Eccleſia ciuitatis & Diœceſis Colonienſis, ſibi &
 deſuncto ultra quadriennium fructus Præbendarum ipſius Ec-
 cleſiæ vacantium, etiam ſi durantibus annis expectantiarum
 vacent, pluries ſucceſſiue, vendicet vel uſurpet: ſepe dubita-
 tur à multis, Si aliquis Canonicus, poſt completum dictorum
 annorum numerum ad perceptionem fructuum Præbende ſue
 ſic admiſſus decedat, vel Præbendam ſuam ſimpliciter, vel per-
 mutatione, vel alia quauis ex cauſa, reſignet, ſeu dimittat, v-
 trum dictum ſtatutum etiam locum habeat in hoc caſu. Nos du-
 bitationem huiusmodi, in caſu præmiſſo locum habere declara-
 mus, ipſumq; ſimilitudine rationis inducti, ad eundem caſum
 extendimus, & prorogamus, mandantes, & ſub pœna ſuſpenſio-
 nis ab officio, & Beneficio diſtrictè præcipientes, vt ſucceſſor in
 tali Præbenda, ſine ulteriori expectatione, ad perceptionem fru-
 ctuum illius Præbende, qualibet difficultate ſemota, beneuolè
 admittatur, non obſtante contraria conſuetudine, ſi qua forſan
 ab aliquibus prætendatur Eccleſiis vel perſonis de factò ſerua-
 ta, quam, utpote abuſionem & corruptelam, penitus abole-
 mus.

pag. 215.
 Quæſtio de
 quatuor an-
 nis expectan-
 tiarum.

Declaratio

cap. 24. pag.
 136. b.

27. Quibus duo ex D. VValrami ſtatutis adiungentes;
 volumus vt Canonicus, Vicarius, aut alius quilibet Cle-
 ricus tempore annorum gratiæ, ſeu expectantiarum re-
 ſidens, præter illam corporis, ſeu principalium fructuum
 partem, quæ illi iuxta præſcriptas Conſtitutiones debet-
 tur, diſtributionum quotidianarum perinde ac alij reſi-
 dentes ſit particeps, & ad Conuentus Capitulares, dum-
 modo

modò aliàs fuerit habilis, admittatur atque vocetur, idemque cum alijs ius dicendi suffragij habeat.

Ibid. 28. Quæ quidem omnia non solum ad Beneficia, Præbendas & Dignitates quæ vacaturæ sunt; sed & quæ nunc vacant, & quorum anni gratiæ seu expectationis licet incepti sint, nondum tamen sunt finiti, referenda esse discernimus. Quemadmodum hoc ipsum, cap. 24. Statutorum D. VValrami decretum inuenitur, non obstante quavis alia Constitutione, etiam iurata seu qualibet alia consuetudine.

Conc. provin. sub Herman. 5. parte 3. ca. 4 pag. 357 a. 29. Præter hæc, quæ ad tuendam, & confirmandam ministrorum Ecclesiasticorum residentiam, & ad promouendum hac ratione diuinum honorem hæcenus recensita sunt: commodum Ecclesiarum ministris, magnumque ad præstandum personale Ecclesijs ministerium foret incitamentum, si quisque propè Ecclesiam cui feruit suam haberet habitationem. Quod prioribus sæculis magna sedulitate, magnisque sumptibus & laboribus, cum alibi, tum in hac præcipuè sancta Ciuitate Coloniensi, ac celeberrima Diœcesi, multis de causis curatum fuit. In primis voluerunt sanctissimi illi Patres, omnes Ecclesiæ ministros, à promiscua laicorum conuersione & consuetudine esse segregatos, & extra omnes huius mundi turbas, ab omni re, quæ animi intentionem distrahere aut remittere posset, liberos. Voluerunt præterea illos semper in oculis esse suorū Superiorum, quò hi de illorum vita & conuersione nunquam non certi esse possint, & illi nihil inordinatè agere, quod non à vigilantibus super illos Superioribus aduerteretur, & quàm primùm curaretur. Voluerunt denique omnem excusationem sublatam, qua vel per viam longitudinem & difficultatem, aut dissona horologia, vel laicorum interpellationes, atque rationes similes, à frequentando templo sese excusare possent: & contra, magna ista habitationis commoditate & vtilitate, eos ad residendum inui-

care & cogere studuerunt. Quæ omnia, contra primam institutionem, & sacrorum Canonum sanctionem, peruersa & immutata sunt, & domus, quæ olim solùm Canoniorum aut Canonissarum, aliorumue ministrorū Ecclesiasticorū habitationi comparatę ac dedicatę erāt, nunc laicis coniugatis, mercatoribus, forsitan etiam alibi hæreticis locantur, & qui eas inhabitare debebant, quorumq; domus propriae sunt, procul ab Ecclesia, suorumq; Superiorum conspectu, vel obscuro loco apud laicos, vel nobili, in aulis Principum, vel alibi subinde parū religiosè viuunt, nihil de residentia & ministerio quod Ecclesijs debent, (à quibus sustentantur) solliciti: vt videre sit quarundam Collegiatarum Ecclesiarum immunitates, quæ olim muris, & portis, à laicorum habitatione separatæ erant, & tantùm ab Ecclesiasticis personis, quæ in Ecclesiarum ministerio, diuinoque quotidie seruebant officio, inhabitabantur; nunc excepta vna atque altera domo, à solis laicis inhabitari, omneque immunitatis pristinae, ac claudendarum portarum ius perdidisse: & vbi olim omnes residebant, ac magna cum reuerentia nominis Dei diuina officia obibant, nunc alicubi paucos residere, & diuina officia in Ludimagistrum, & aliquot cantores, vel aliquot pueros reiecta esse; quibus cū exiguum decretum sit stipendium, pro precio illi faciūt, vt opus appareat, vt aliquando præstaret eos tacuisse, quàm diuinas laudes tam irreuerenter decantasse. Irreperunt hæc sensim, partim per Superiorum incuriam & negligentiam, partim per Canoniorum, Canonissarū, aliorumque Ecclesiæ ministrorum nimiam vitæ licentiam, & irreligiosam atq; inconsideratam temeritatem; quorum nonnulli dum sub censura ac disciplina Superiorum suorum viuere, & personale seruitutis ministerium Ecclesijs præstare, graue arbitrabantur; quotidianarum distributionum iacturam, quam absentes faciebāt, elocatarum domorum suarum quæstu, humana qua-

dam prudentia refarcire studuerunt; vt iam dissolutionis vitæ & absentia diuturnioris, aut perpetuæ, inde fomentum accipiant, vnde vitæ sanctioris, & residentia perpetuæ necessitatem sibi impositam gaudere debent. Quare vt quæ vigili quondam Archiepiscoporum Coloniensium cura ad promouendum diuini nominis honorem, & Ecclesiasticam disciplinam conseruandam fuerunt constituta, posterorum negligentia diutius non seruiant, ad diuini honoris diminutionem, & disciplinæ Ecclesiasticæ eneruationem; sed eodem fructu ad diuini honoris celebrationem, vigoremque disciplinæ Ecclesiasticæ restituantur, quo primitus claruerunt: In nouamus, quæ cap. 70. & 71. super hac re in statutis D. Frederici Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopi decreta sunt, & quæ ille maioris Ecclesiæ Capitulo duntaxat præscripsit, nos omnibus vtriusque sexus Collegiæ Ecclesiæ Capitulis, sub iisdem poenis obseruanda præscribimus. quodque vetuit ne vnus pro se aut pro suis duas habeat domos, non ad eos tantum referendum decernimus, qui duas in vno Collegio domos habent, sed & ad illos, qui vnâ in vno Collegio habent, & aliam in alio.

CAPVT LXX. STATVTORVM D. FREDERICI Archiepiscopi Coloniensis.

pag. 227.

Preterea Capitulo nostro supradicto, & singularibus personis eiusdem sub suspensionis & interdicti poenis, districte inhibemus, ne vendant, committant, vel locent, vel alio quouis modo quasito colore assignent vni Canonico vel alteri cuiquam in Ecclesia Coloniensi beneficiato, plures domos Canonicas proprias suis & suorum: & domum pro tempore habens Capitulari rem siue hereditariam, à dicta Ecclesia tamen dependentem, si aliam habere procurauerit, vel affectus fuerit, ex successione hereditaria, ex concessione, venditione, vel assignatione Capitulari, vel aliâ quomodolibet, ille domum suam priorem,

tem, si hereditaria foret, intra annum continuum, à die acquisitionis secunda computandum, in Capitulo, Canonico Ecclesia eiusdem vendere, vel aliàs ius suum, quod ipse habet, dimittere liberè teneatur, dummodo emptorem pro competenti precio habuerit. In quo precioso concordare nequiverint, illud Capitulum vel maior pars eius, super suis conscientijs taxabunt, adquam taxationem intra quindecim dies tunc immediatè sequentes, idem Capitulum vel maior pars sub pœna suspensionis, quam in his scriptis ferimus, faciendam teneantur: quod si non, ipso factò post dictum annum & quindecim dies pœnam suspensionis ab officio & beneficio, quam in his scriptis in sic contrafacientes promulgamus, inevitabiliter incurrant.

CAPVT LXXI. STATVTORVM EIVS-
dem D. Friderici.

Praterea sub pœna excommunicationis, quam etiam in his ^{libra.} scriptis ferimus, in quemlibet contrarium facientem, distri-
ctè prohibemus ne de cetero quisquam domos Capitulares siue hereditarias, ab aliqua Ecclesiarum dependentes, quas Canonici seu Beneficiati ipsius Ecclesie inhabitare consueverunt, Laicalibus, seu extraneis personis quibuslibet concedere, dare vel locare, committere seu vendere ad inhabitandum, aut in eis nuptias, aut choreas publicas, vel alia secularia negotia exercendū, vel alios quoslibet usus præsumant.

Et si fortè actu aliqua domorum huiusmodi, locata, commissæ, vel concessæ sint, locationes, commissiones, & concessiones huiusmodi, illi ad quos pertinent domus, intra duos menses post publicationem præsentium immediatè sequentes, quos ipsis & eorum cuilibet, pro monitione Canonica assignamus studeant sub pœna excommunicationis antedicta, cum effectu reuocare. Quas etiam & nos nostro ex officio reuocamus.

30. Innouamus similiter quæ de immunitatibus Ecclesia-

Pag. 15. b.

elefuarum Collegiatarum muro cingendis, in Concilio prouinciali sub Conrado Archiepiscopo cap. 14. praescripta sunt, earumque portas & valuas, quae collapsae sunt, vel alio modo perierunt, innouari & restitui volumus. Quod ut sine molestia & cunctatione perficiatur, Magistratum civilem paterno affectu conuenientes, hortamur, ut suo fauore ac patrocinio hoc ipsum promoveat, & ea deuotione & sedulitate in hoc conspiret, quae decet Ecclesiasticae libertatis ac integritatis defensores ac vindices Ecclesiarum Praelatis omnibus modis aduocari, & pia eorum studia comprobationis, consensus, & potestatis suae adminiculo tueri ac fouere.

DE SACRAMENTORVM ADMINISTRATIONE.

1. **C**VM nouae legis Sacramenta ad vitam, salutem, & sanctificationem omnium hominum à Christo Domino instituta sint; ea reuerentia; praeparatione; fiducia, ac pietate, & administranda, & suscipienda sunt; ut eorum tractatione & usu, uberiorem indies gratiam consequantur, & qui illa administrant, & qui eadem suscipiunt.

Cap. Maximus.
Dist. 81.

2. Curent itaque sacerdotes quotquot Sacramenta administrant, non solum ut Sacramentorum formas perfecte, & debita cum attentione pronuncient, omniaque & singula, quae ad substantiam Sacramentorum & externum rei praesentis decorem, ac maiestatem pertinent, grauius & reuerenter exequantur; sed &, ut ipsi ab omni re, quae diuinam maiestatem offendere quoquomodo possent, sancti sint & immaculati; ne dum aliorum salutem promouere student, sibi ipsis grauiorem damnationem acquirant, & indignis modis Sacramenta tractando, indignationem ac iram Dei super se ac populum inducant.
Et quam-